
AL

tuo
POSTO



così web e robot  
ci stanno rubando  

il lavoro



cominciamo  
dalla fine









3,5 milioni
5,2 milioni



Morgan Stanley





(













effetto airbnb

- 8-10% texas

- 5-9% europa







)



#1



2000





#2



47



47%





#3



5



5mln
posti di lavoro

2020, World Economic Forum



7mln
posti di lavoro

2025, McKinsey



15milioni
posti di lavoro
Andy Haldane, Bank of England





#4



15



15
dipendenti
ogni 10 mln $ generati 47

(Institute for Local Self-Reliance, Washington)



#5



13



13
140.000



#6



160.000





#7



500





500
biglietti

200



#8





60.000



60.000
Licenziamenti Foxconn in una singola fabbrica  

(South China Morning Post, maggio 2016)



#9



69.168



481M€ (12% = 65m€)

69.168€
(2015, in Francia)tasse pagate



#10



0,5



0,5%
occupati

in aziende nate dopo il 2000



serve la 
politica











È perfettamente chiaro che l'automazione 
produrrà una situazione di disoccupazione 

in confronto alla quale la Depressione 
degli anni 30 sembrerà una barzelletta.
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Norbert Wiener



ci ridiamo su 
o facciamo 
qualcosa?



r.stagliano@repubblica.it
GRAZIE


